
«ШУБИНСКИЙ  ВЕСТНИК» 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

тридцать восьмой сессии  

26.12.2023 г.                      с. Шубинское                                № 38/150 

 

О внесении изменений в Устав сельского поселения  

Шубинского  сельсовета  Барабинского муниципального района Новосибирской области  
 

              В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

приведения Устава Шубинского сельсовета Барабинского района в соответствие с 

действующим законодательством, Совет депутатов  Шубинского сельсовета  Барабинского  

района  Новосибирской области РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав   сельского поселения Шубинского  сельсовета Барабинского 

муниципального района Новосибирской области  в соответствии с Приложением 1. 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 

муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав сельского поселения 

Шубинского сельсовета Барабинского муниципального района Новосибирской области 

на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Новосибирской области в течении 15 дней. 

3. Главе Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

опубликовать муниципальный правовой акт Шубинского сельсовета после 

государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного 

управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Новосибирской области сведения об источнике опубликования и о дате официального 

опубликования (обнародования) муниципального правового акта Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области для включения указанных 

сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований 

Новосибирской области в 10-дневный срок со дня официального опубликования 

(обнародования). 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 

опубликования в газете «Шубинский вестник». 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области           

                                                 

Председатель Совета депутатов 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области        

                                                    

______________В.Ю. Илюшин     __________________А.В.Бирюков 

 

                                                                          Приложение  1 

Основана  

Постановлением администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

№ 43 от 20.11.2012 г. 

 

№ 3 

 

от 11.03.2024 

 

 



                                                                    к  решению тридцать восьмой сессии  

                                                       Совета депутатов Шубинского сельсовета 

                                         Барабинского района  Новосибирской области 

 шестого  созыва от 28.12.2023 г. № 38/150 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

 

1.1 Статья 19  Полномочия Совета депутатов 

пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции: 

«16) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

поселения;». 

1.2. Статья 32. Полномочия администрации 

пункт 63 части 1 изложить в следующей редакции: 

«63) разработка программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

поселения;». 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

06.03.2023                                                                                                        № 8 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области  

№ 31/1 от 21.06.2023 «Об утверждении Порядка исполнения бюджета Шубинского 

сельсовета по расходам и Порядка исполнения бюджета поселения по источникам 

финансирования дефицита местного бюджета» 

 

  В соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, 

администрация Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
            1.В пункте 5.1 Порядка исполнения бюджета Шубинского сельского      поселения по 

расходам и источникам финансирования дефицита бюджета слова «платежных документов» 

заменить словом «распоряжений». 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Шубинский вестник» и на официальном 

сайте администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на специалиста 

администрации Яхонтову Е.Л. 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области                                                             В.Ю.Илюшин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с.Шубинское 

07.03.2024                    № 10 

 

Об отмене постановления администрации Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области от 26.07.2023г. № 38 «Об утверждении правил 



нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области» 

 

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд», Постановлением Правительства РФ от 18.05.2015г. № 476 «Об 

утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о 

нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», 

Уставом Шубинского сельсовета, администрация Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1. Постановление от 26.07.2023г. № 38 «Об утверждении правил нормирования в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Шубинского сельсовета 

Барабинского района Ноосибирской области» отменить. 

     3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области      В.Ю.Илюшин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.03. 2024 г.          № 11 

 

Об утверждении требований к порядку разработки и принятия 

правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области, содержанию указанных 

актов и обеспечению их исполнения 

 

В целях  исполнения части 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», в соответствии с постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 18 мая 2015 год  № 476 «Об утверждении общих требований к 

порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию 

указанных актов и обеспечению их исполнения», от 19 мая 2015 г. № 479 «Об утверждении 

требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок 

для обеспечения федеральных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их 

исполнения», администрация Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемые требования к порядку разработки и принятию правовых 

актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области, содержанию указанных актов и 

обеспечению их исполнения (далее - Требования). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области от 26.07.2023 № 39 «Об утверждении 

требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области, содержанию указанных актов и обеспечению их 

исполнения». 



3. Разместить на официальном сайте Единой информационной системы 

(www.zakupki.gov.ru) настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со дня его 

утверждения. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном 

издании Шубинский Вестник, а также на официальном сайте администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шубинского сельсовета  

Барабинского района  

Новосибирской области                              В.Ю.Илюшин 

Приложение 

к постановлению администрации 

Шубинского сельсовета  

Барабинского района  

Новосибирской области  

от 11.03. 2024 г. № 11 

Требования 

к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок 

для обеспечения муниципальных нужд Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения 

 

1. Требования к порядку разработки и принятия муниципальных правовых актов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области о нормировании в сфере 

закупок для обеспечения муниципальных нужд Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения (далее - 

Требования) определяют требования к порядку разработки и принятия, содержанию, 

обеспечению исполнения следующих муниципальных правовых актов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области (далее - муниципальные правовые акты): 

1.1. администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области (далее – администрация), утверждающих: 

правила определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных 

органов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (далее - 

муниципальные органы) (включая подведомственные муниципальные казѐнные учреждения 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области) (далее - 

муниципальные казѐнные учреждения); 

правила определения требований к закупаемым администрацией Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области и подведомственным ему муниципальным 

казѐнным учреждением  отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 

товаров, работ, услуг). 

1.2. Муниципальных органов (за исключением муниципальных органов, не являющихся 

юридическими лицами), утверждающих: 

нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов (включая 

подведомственные муниципальные казѐнные учреждения); 

требования к закупаемым муниципальными органами, соответственно 

подведомственным ему муниципальным казѐнным учреждением отдельным видам товаров, 

работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 

2. Проекты муниципальных правовых актов, указанные в подпункте 1.1 пункта 1 

настоящих Требований, разрабатываются в форме проектов постановлений администрации 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

3. Проекты муниципальных правовых актов, указанных в абзацах втором и третьем 

подпункта 1.2 пункта 1 настоящих Требований, разрабатываются и принимаются 

администрацией как главным распорядителем средств бюджета Шубинского сельсовета 

Барабинского района (далее – местный бюджет). 



3.1. Муниципальные органы вправе предварительно обсудить проекты правовых актов, 

указанных в абзаце третьем подпункта 1.1 и абзаце третьем подпункта 1.2 пункта 1 настоящих 

Требований, на заседаниях общественных советов при указанных органах. 

4. Для проведения предварительного обсуждения в целях осуществления общественного 

контроля проектов муниципальных правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих 

Требований, в соответствии с пунктом 6 общих требований к порядку разработки и принятия 

правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению 

их исполнения, утверждѐнных постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия 

правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению 

их исполнения» (далее соответственно - общие требования), муниципальные органы 

размещают проекты указанных муниципальных правовых актов и пояснительные записки к 

ним в установленном порядке в единой информационной системе в сфере закупок. 

5. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля устанавливается 

муниципальными органами и не может быть менее пяти рабочих дней со дня размещения 

проектов муниципальных правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, в 

единой информационной системе в сфере закупок. 

6. Муниципальные органы рассматривают предложения общественных объединений, 

юридических и физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме, в срок, 

установленный указанными органами, с учѐтом положений пункта 8 настоящих Требований. 

7. Муниципальные органы не позднее 30 рабочих дней со дня истечения срока, 

указанного в пункте 5 настоящих Требований, размещают в единой информационной системе 

в сфере закупок протокол обсуждения в целях общественного контроля, который должен 

содержать информацию об учете поступивших предложений общественных объединений, 

юридических и физических лиц и (или) обоснованную позицию муниципального органа о 

невозможности учета поступивших предложений. 

8. По результатам обсуждения в целях общественного контроля муниципальные органы 

при необходимости принимают решения о внесении изменений в проекты правовых актов, 

указанных в пункте 1 настоящих Требований. 

9. Муниципальные органы в срок до 1 июня текущего финансового года  принимают 

муниципальные правовые акты, указанные в абзаце втором подпункта 1.2 пункта 1 настоящих 

Требований. 

При обосновании объекта и (или) объектов закупки учитываются изменения, внесѐнные 

в муниципальные правовые акты, указанные в абзаце втором подпункта 1.2 пункта 1 

настоящих Требований, до предоставления главными распорядителями средств местного 

бюджета распределения бюджетных ассигнований. 

10. Правовые акты, предусмотренные подпунктом 1.2 пункта 1 настоящих Требований, 

пересматриваются при необходимости. Пересмотр указанных правовых актов 

осуществляется муниципальным органом не позднее 

срока, установленного пунктом 9 настоящих Требований. 

11. Муниципальные органы в течение семи рабочих дней со дня принятия 

муниципальных правовых актов, указанных в подпункте 1.2 пункта 1 настоящих Требований, 

размещают указанные муниципальные правовые акты в установленном порядке в единой 

информационной системе в сфере закупок. 

12. Внесение изменений в муниципальные правовые акты, указанные в подпункте 1.2 

пункта 1 настоящих Требований, осуществляется в порядке, установленном для их принятия. 

13. Муниципальный правовой акт, утверждающий правила определения требований к 

закупаемым муниципальными органами, соответственно и подведомственными им 

муниципальными казѐнными, бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными 

предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, 

работ, услуг), должен определять: 

1) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных видов товаров, 

работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), включѐнных в утверждѐнный 

администрацией обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг; 

2) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен 

товаров, работ, услуг), закупаемых муниципальными органами, соответственно  



подведомственными им муниципальными казѐнными, бюджетными учреждениями и 

муниципальными унитарными предприятиями; 

3) форму перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства 

(в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, 

услуг). 

14. Муниципальный правовой акт, утверждающий правила определения нормативных 

затрат обеспечение функций муниципальных органов (включая подведомственные 

муниципальные казѐнные учреждения): 

1) порядок расчѐта нормативных затрат, в том числе формулы расчѐта; 

2) обязанность муниципальных органов определить порядок расчѐта нормативных 

затрат, для которых порядок расчѐта не определѐн администрацией; 

3) требование об определении муниципальными органами нормативов количества и 

(или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных по должностям работников и 

(или) категориям должностей работников. 

15. Муниципальные правовые акты, утверждающие требования к закупаемым 

муниципальными органами, подведомственными им муниципальными казѐнными, 

бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями отдельным 

видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), должны 

содержать: 

1) наименования муниципальных органов, подведомственных им муниципальных 

казѐнных, бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, в отношении 

которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг); 

2) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием характеристик (свойств) 

и их значений. 

16. Муниципальные органы разрабатывают и утверждают индивидуальные, 

установленные для каждого работника, и (или) коллективные, установленные для нескольких 

работников, нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг по структурным 

подразделениям указанных органов. 

17. Муниципальные правовые акты, утверждающие нормативные затраты на 

обеспечение функций муниципальных органов (включая подведомственные муниципальные 

казѐнные учреждения), должны определять: 

1) порядок расчѐта нормативных затрат, для которых правилами определения 

нормативных затрат не установлен порядок расчѐта; 

2) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе 

сгруппированные по должностям работников и (или) категориям должностей работников. 

18. Муниципальные правовые акты, указанные в подпункте 1.2 пункта 1 настоящих 

Требований, могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, 

закупаемым одним или несколькими муниципальными органами, подведомственными им 

муниципальными казѐнными, бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными 

предприятиями, и (или) нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных 

органов (включая подведомственные муниципальные казѐнные учреждения). 

19. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные затраты 

применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки соответствующих 

муниципальных органов, подведомственных им муниципальных казѐнных, бюджетных 

учреждений и муниципальных унитарных предприятий.  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                      с.Шубинское 

           11.03.2024                                                                               № 12 

 

Об утверждении Правил определения требований к закупаемым  

администрацией Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области и 



подведомственными ей муниципальными казенными, муниципальными бюджетными 

учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями к отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены  

товаров, работ, услуг) 

 

В соответствии с  пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02.09.2015 № 926 «Об утверждении Общих правил определения требований к 

закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен 

товаров, работ, услуг)», Уставом Шубинского сельсовета, администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые правила определения требований к закупаемым  

администрацией Шубинского сельсовета и подведомственными ей муниципальными 

казенными, муниципальными бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными 

предприятиями к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 

товаров, работ, услуг). 

2. Постановление от 26.07.2023г. № 40 «Об утверждении Правил определения 

требований к закупаемым  администрацией Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области и подведомственными ей муниципальными казенными, 

муниципальными бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными 

предприятиями к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 

товаров, работ, услуг)» считать утратившими силу. 

 3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области и в течение 7 рабочих дней со дня 

утверждения в единой информационной системе в сфере закупок http://zakupki.gov.ru. 

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области      В.Ю.Илюшин 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

от 11.03.20234 №  12 

ПРАВИЛА 

определения требований к закупаемым администрацией Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области, подведомственными казенными 

учреждениями, бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными 

предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен 

товаров, работ, услуг) 

(далее – Правила) 

  
1. Настоящий документ разработан в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 № 926 «Об утверждении 

Общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, 

работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» и устанавливает правила 

определения требований к закупаемым администрацией Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области (далее – муниципальные органы), подведомственными 

казенными учреждениями, бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=24FE29F2-E2CC-40D3-9937-283643303CA7
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A1FCD782-8E68-47C0-BD62-23E3D32F6F21
http://zakupki.gov.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0


предприятиями (далее – заказчики) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельных цен товаров, работ, услуг) (далее - Правила). 

2. В соответствии с Правилами администрация Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области утверждает требования к закупаемым муниципальными 

органами, подведомственными заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 

числе предельные цены товаров, работ, услуг) в форме перечня отдельных видов товаров, 

работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе 

характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов 

товаров, работ, услуг (далее - ведомственный перечень). 

3. Ведомственный перечень формируется с учетом функционального назначения товара и 

должен содержать одну или несколько следующих характеристик в отношении каждого 

отдельного вида товаров, работ, услуг: 

1) потребительские свойства (в том числе качество и иные характеристики); 

2) иные характеристики (свойства), не являющиеся потребительскими свойствами; 

3) предельные цены товаров, работ, услуг. 

4. Утвержденный ведомственный перечень должен позволять обеспечить муниципальные 

нужды, но не приводить к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные 

потребительские свойства (функциональные, эргономические, эстетические, технологические, 

экологические свойства, свойства надежности и безопасности, значения которых не 

обусловлены их пригодностью для эксплуатации и потребления в целях оказания 

муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации муниципальных функций) или 

являются предметами роскоши в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5. Ведомственный перечень формируются с учетом: 

1) положений технических регламентов, стандартов и иных положений, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе законодательством 

Российской Федерации об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и 

законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды; 

2) положений статьи 33 Закона о контрактной системе; 

3) принципа обеспечения конкуренции, определенного статьей 8 Закона о контрактной 

системе. 

6. Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению № 1 к 

Правилам на основании обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в 

отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе 

качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 

предусмотренного приложением № 2 к Правилам (далее - обязательный перечень). 

7. В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный 

перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские свойства (в том числе 

качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены указанных товаров, работ, 

услуг), если указанные свойства и характеристики не определены в обязательном перечне. 

8. Администрация Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

в  ведомственном перечне определяет значения характеристик (свойств) отдельных видов 

товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в 

обязательный перечень, в случае, если в обязательном перечне не определены значения таких 

характеристик (свойств) (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 

9. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, 

подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если средняя арифметическая 

сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов: 

1) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг (в соответствии с графиками 

платежей) за отчетный финансовый год по контрактам, информация о которых включена в 

реестр контрактов, заключенных заказчиками, и реестр контрактов, содержащих сведения, 

составляющие государственную тайну, муниципальными органами, подведомственными 

казенными учреждениями, бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными 

предприятиями в общем объеме оплаты по контрактам, включенным в указанные реестры (по 

графикам платежей), заключенным администрацией Шубинского сельсовета Барабинского 

района  Новосибирской области и соответствующими подведомственными муниципальными 



казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и  муниципальными  унитарными   

предприятиями, на приобретение товаров, работ, услуг за отчетный финансовый год; 

2) доля контрактов муниципальных органов и подведомственными заказчиками  на 

приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

Шубинского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области, заключенных в 

отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов этого органа местного 

самоуправления, подведомственных муниципальных казенных учреждений, бюджетных 

учреждений и муниципальных  унитарных  предприятий, на приобретение товаров, работ, 

услуг, заключенных в отчетном финансовом году. 

10. Муниципальные органы при включении в ведомственный перечень отдельных видов 

товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют установленные 

пунктом 9 Правил критерии исходя из определения их значений в процентном отношении к 

объему осуществляемых муниципальными органами, подведомственными казенными 

учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями 

закупок. 

11. В целях формирования ведомственного перечня муниципальные органы вправе 

определять дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и 

порядок их применения, не приводящие к сокращению значения критериев, установленных 

пунктом 9 Правил. 

12. Муниципальные органы при формировании ведомственного перечня вправе включить 

в него дополнительно: 

1) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне и не 

соответствующие критериям, указанным в пункте 9 Правил; 

2) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный 

перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников закупки; 

3) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик (свойств) 

товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных обязательным 

перечнем, и обоснование которых содержится в соответствующей графе ведомственного 

перечня, в том числе с учетом функционального назначения товара, под которым для целей 

Правил понимается цель и условия использования (применения) товара, позволяющие товару 

выполнять свое основное назначение, вспомогательные функции или определяющие 

универсальность применения товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание 

соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое). 

13. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные 

цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный перечень, 

устанавливаются: 

1) с учетом категорий и (или) групп должностей работников муниципальные органы, 

подведомственных казенных учреждений, бюджетных учреждений и муниципальных  

унитарных  предприятий, если затраты на их приобретение в соответствии с Правилами 

определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов, 

подведомственных муниципальных казенных учреждений, бюджетных учреждений и 

муниципальных унитарных предприятий  определяются с учетом категорий и (или) групп 

должностей работников; 

2) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты на их 

приобретение в соответствии с Правилами определения нормативных затрат не определяются 

с учетом категорий и (или) групп должностей работников, в случае принятия 

соответствующего решения муниципальных органов. 

Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым муниципальными 

органами, подведомственными заказчиками,  разграничиваются по категориям и (или) 

группам должностей работников указанных учреждений согласно штатному расписанию. 

14. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, 

работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне отдельных видов 

товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским 

классификатором продукции по видам экономической деятельности. 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Правилам  определения требований к закупаемым администрацией Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области, подведомственными казенными учреждениями,  бюджетными учреждениями, 

муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен 

товаров, работ, услуг) 

(форма) 

ВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики 

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

N

 

п/п 

  

К

код 

по 

ОКП

Д 

< 

Наимен

ование 

отдельн

ого вида 

товаров, 

работ, 

услуг 

Единица измерения Требования к 

потребительским свойствам 

(в том числе качеству) и 

иным характеристикам, 

утвержденные 

администрацией Шубинского 

сельсовета Барабинского 

района Новосибирской 

области 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 

характеристикам, утвержденные администрацией Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

   

код по 

ОКЕИ 

наименов

ание 

Характерис

тика 

значение 

характеристики 

характеристи

ка 

обоснование 

отклонения 

значения 

характеристики от 

утвержденной 

администрацией 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского 

района 

Новосибирской 

области 

значение 

характеристики 

функциональное 

назначение 

 

   

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренные приложением № 2 к Правилам 

определения требований к закупаемым администрацией  Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, подведомственными 

казенными учреждениями, бюджетными учреждениями.  муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

   



предельных цен товаров, работ, услуг),  утвержденным постановлением администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области 

1                    

  

   

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный администрацией  Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

    

1         х х     x x   

  

<*> Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов 

товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам 

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 

<**> Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов 

товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 

характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Правилам  определения требований к закупаемым администрацией 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, 

подведомственными казенными учреждениями,  бюджетными 

учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями отдельным 

видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 

услуг) 

  

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к  потребительским свойствам (в том числе 

качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

№

 

п/п 

Код 

по 

ОК

Наименование 

отдельного 

вида товаров, 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

отдельных видов товаров, работ, услуг 

характеристика Единица измерения Значение характеристики 



ПД2 работ, услуг Код по 

ОКЕИ 

Наименование Администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

Казенные, бюджетные 

учреждения и 

муниципальные 

унитарные предприятия 

 

Глава 

 

Специалисты 

 

Руководител

и 

 

Специал

исты 

1 

2

6.20.

11 

Машины 

вычислительн

ые 

электронные 

цифровые 

портативные 

массой не 

более 10 кг для 

автоматическо

й обработки 

данных 

 

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

ноутбуки 

размер и тип экрана, вес, 

тип процессора, частота 

процессора, размер 

оперативной памяти, объем 

накопителя, тип жесткого 

диска, оптический привод, 

наличие модулей Wi-Fi, 

Bluetooth, тип видеоада-

птера, время работы, 

операционная система, 

предустановленное 

программное обеспечение, 

предельная цена 

383 рубль Не более 

70 тыс. 

Не более 

60 тыс. 

Не более 

70 тыс. 

Не более 

70 тыс. 



2 

2

6.20.

15 

Машины 

вычислительны

е электронные 

цифровые 

прочие, 

содержащие 

или не 

содержащие в 

одном корпусе 

одно или два из 

следующих 

устройств для 

автоматическо

й обработки 

данных: 

запоминающие 

устройства, 

устройства 

ввода, 

устройства 

вывода. 

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

компьютеры 

персональные 

настольные 

тип (моноблок/системный 

блок и монитор), размер 

экрана/монитора, тип 

процессора, частота 

процессора, размер 

оперативной памяти, объем 

накопителя, тип жесткого 

диска, оптический привод, 

тип видеоадаптера, 

операционная система, 

предустановленное 

программное обеспечение, 

предельная цена 

383 рубль Не более 

70 тыс. 

Не более 

60 тыс. 

Не более 

70 тыс. 

Не 

более 

70 

тыс. 



3 

2

6.20.

16 

Устройства 

ввода или 

вывода, 

содержащие 

или не 

содержащие в 

одном корпусе 

запоминающие 

устройства. 

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

принтеры, 

сканеры 

метод печати 

(струйный/лазерный - для 

принтера), разрешение 

сканирования (для сканера), 

цветность (цветной/черно-

белый)  максимальный 

формат, скорость 

печати/сканирования, 

наличие дополнительных 

модулей и интерфейсов 

(сетевой интерфейс, 

устройства чтения карт 

памяти и т.д.), предельная 

цена 

383 рубль Не более 

20 тыс. 

Не более 

20тыс. 

Не 

более 

20 тыс. 

Не 

более 

20 

тыс. 

4 

2

6.30.

11 

Аппарату

ра передающая 

для радиосвязи, 

радиовещания 

и телевидения. 

  

Пояснени

я по требуемой 

продукции: 

телефоны 

мобильные 

тип устройства 

(телефон/смартфон), 

поддерживаемые 

стандарты, операционная 

система, время работы, 

метод управления 

(сенсорный/кнопочный), 

количество SIM-карт, 

наличие модулей и 

интерфейсов (Wi-Fi, 

Bluetooth, USB, GPS), 

стоимость годового 

владения оборудованием 

(включая договоры 

технической поддержки, 

обслуживания, сервисные 

договоры) из расчета на 

одного абонента (одну 

единицу трафика) в течение 

всего срока службы, 

предельная цена 

383 рубль не более 

15 тыс. 

  не 

более 

15 тыс. 

не 

более 

15 

тыс. 



5 

2

9.10.

21 

Средства 

транспортные с 

двигателем с 

искровым 

зажиганием, с 

рабочим 

объемом 

цилиндров не 

более 1500 см3, 

новые 

мощность двигателя, 

комплектация, предельная 

цена 

51 Лошадиная 

сила 

 

не более 200 

 

 

  

не 

более 200 

 

не 

более 

150 

383 рубль не более 2,2 

млн. 

 не 

более 2,2 

млн. 

не 

более  

1,2 млн. 



6 

3

1.01.

11 

Мебель 

металлическая 

для офисов. 

Пояснени

я по 

закупаемой 

продукции: 

мебель 

для сидения, 

преимуществен

но с 

металлическим 

каркасом 

материал (металл), 

обивочные 

материалы, предельная 

цена 

    

предельное 

значение - кожа 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа, мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельн

ое значение 

искусственная 

кожа; 

возможны

е значения: 

мебельный 

(искусственны

й) мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, 

нетканые 

материал 

предел

ьное 

значение - 

кожа 

натуральная; 

возмож

ные 

значения: 

искусственн

ая кожа, 

мебельный 

(искусствен

ный) мех, 

искусственн

ая замша 

(микрофибр

а), ткань, 

нетканые 

материалы 

пр

едельно

е 

значени

е 

искусств

енная 

кожа; 

воз

можные 

значени

я: 

мебельн

ый 

(искусст

венный) 

мех, 

искусств

енная 

замша 

(микроф

ибра), 

ткань, 

нетканы

е 

материа

лы 

Кресло   383 рубль 15тыс. 7,5 тыс. 15тыс. 10 

тыс. 

Стул   383 рубль 9тыс. 7,5 тыс. 9тыс. 8 

тыс. 



7 

3

1.01.

12 

Мебель 

деревянная для 

офисов. 

Пояснени

я по 

закупаемой 

продукции: 

мебель для 

сидения, 

преимуществен

но с 

деревянным 

каркасом 

материал (вид 

древесины) 
    

предельное 

значение - массив 

древесины 

"ценных" пород 

(твердолиственны

х и тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственных 

пород: 

береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

предельн

ое значение - 

ткань; 

возможно

е значение: 

нетканые 

материалы 

    

обивочные материалы     

предельное 

значение - кожа 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа, мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельн

ое значение - 

ткань; 

возможно

е значение: 

нетканые 

материалы 

предел

ьное 

значение - 

кожа 

натуральная; 

возмож

ные 

значения: 

искусственн

ая кожа, 

мебельный 

(искусствен

ный) мех, 

искусственн

ая замша 

(микрофибр

а), ткань, 

нетканые 

материалы 

пр

едельно

е 

значени

е - 

ткань; 

воз

можное 

значени

е: 

нетканы

е 

материа

лы 



8 

3

1.01.

11 

Мебель 

металлическая 

для офисов, 

административ

ных 

помещений, 

учебных 

заведений, 

учреждений 

культуры и т.п. 

материал (металл)     

Предельное 

значение-сталь, 

покрытие 

полимерное 

Предельн

ое значение-

сталь, 

покрытие 

полимерное 

Предел

ьное 

значение-

сталь, 

покрытие 

полимерное 

Пр

едельно

е 

значени

е-сталь, 

покрыти

е 

полимер

ное 

9 

3

1.01.

12 

Мебель 

деревянная для 

офисов, 

административ

ных 

помещений, 

учебных 

заведений, 

учреждений 

культуры и т.п. 

  

материал (вид 

древесины) 

    

предельное 

значение - массив 

древесины 

"ценных" пород 

(твердо-

лиственных и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственных 

пород 

  предел

ьное 

значение - 

массив 

древесины 

"ценных" 

пород 

(твердо-

лиственных 

и 

тропических

); 

возмож

ные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколистве

нных пород 

  

 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                      с.Шубинское 

           11.03.2024                                                                               № 13 

 

Об утверждении требований к закупаемым администрацией  

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области  

и подведомственными ей казенными и бюджетными учреждениями, унитарными 

предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные 

цены товаров, работ, услуг)                

 

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ 

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

постановлением Правительства РФ от 18.05.2015 N 476 "Об утверждении общих 

требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере 

закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения", Постановлением 

Правительства РФ от 02.09.2015 N 926 "Об утверждении Общих правил определения 

требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 

числе предельных цен товаров, работ, услуг)", руководствуясь Уставом Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области, администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить требования к закупаемым администрацией Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области и подведомственными ей казенными и 

бюджетными учреждениями, унитарными предприятиями отдельным видам товаров, 

работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) согласно приложения. 

          2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области и в течение 7 

рабочих дней со дня утверждения в единой информационной системе в сфере закупок 

http://zakupki.gov.ru. 

           3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области      В.Ю.Илюшин 

http://zakupki.gov.ru/


Приложение  

к постановлению администрации  

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

                                                                                  от 11.03.2024 № 13                    

Требования к закупаемым администрацией  

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, 

казенными и бюджетными учреждениями, 

унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг 

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

 

ВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные 

цены товаров, работ, услуг) к ним  

№ 

п/

п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, 

услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица 

измерения 

значение характеристики 

Администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

Казенные, бюджетные учреждения 

и муниципальные унитарные 

предприятия 

код 

по 

ОКЕ

И 

наиме

нован

ие 

Глава Специалисты Руководители Специалисты 

 30.02.1

2 

Машины 

вычислительные 

электронные 

цифровые 

портативные 

массой не более 

10 кг для 

автоматической 

обработки 

размер и тип экрана, 

вес, частота 

процессора, размер 

оперативной памяти, 

объем накопителя, 

тип жесткого диска, 

оптический привод, 

наличие модулей Wi-

Fi, Bluetooth, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Размер и тип 

экрана: не 

более 17”, TN 

TFT или IPS 

Вес: до 10 кг 

Частота 

процессора: не 

более 4 ГГц 

Размер 

Размер и тип 

экрана: не 

более 17”, TN 

TFT или IPS  

Вес: до 10 кг 

Частота 

процессора: не 

более 3 ГГц 

Размер 

Размер и тип 

экрана: не более 

17”, TN TFT или 

IPS  

Вес: до 10 кг 

Частота 

процессора: не 

более 3 ГГц 

Размер 

Размер и тип 

экрана: не более 

17”, TN TFT или 

IPS  

Вес: до 10 кг 

Частота 

процессора: не 

более 3 ГГц 

Размер 



№ 

п/

п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, 

услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица 

измерения 

значение характеристики 

Администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

Казенные, бюджетные учреждения 

и муниципальные унитарные 

предприятия 

код 

по 

ОКЕ

И 

наиме

нован

ие 

Глава Специалисты Руководители Специалисты 

данных 

(«лэптопы», 

«ноутбуки», 

«сабноутбуки»). 

 

Пояснение по 

требуемой 

продукции: 

ноутбуки, 

планшетные 

компьютеры 

поддержки 3G, 

(UMTS), тип 

видеоадаптера, 

операционная 

система,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

оперативной 

памяти: не 

более 8 ГБ 

Объем 

накопителя: не 

более 1 ТБ 

Тип жесткого 

диска: HDD 

или SSD 

Оптический 

привод: DVD-

RW или DVD-

RW DL или 

BD-ROM или 

BD-RE 

Дополнительн

ые модули: Wi-

Fi, Bluetooth, 

поддержка 3G 

(UMTS), GPS, 

GSM 

Тип 

оперативной 

памяти: не 

более 6 ГБ 

Объем 

накопителя: не 

более 1 ТБ 

Тип жесткого 

диска: HDD 

или SSD 

Оптический 

привод: DVD-

RW или DVD-

RW DL 

Дополнительн

ые модули: Wi-

Fi, Bluetooth, 

поддержка 3G 

(UMTS), GPS, 

GSM 

Тип 

видеоадаптера: 

интегрированн

оперативной 

памяти: не более 

6 ГБ 

Объем 

накопителя: не 

более 1 ТБ 

Тип жесткого 

диска: HDD или 

SSD 

Оптический 

привод: DVD-

RW или DVD-

RW DL 

Дополнительные 

модули: Wi-Fi, 

Bluetooth, 

поддержка 3G 

(UMTS), GPS, 

GSM 

Тип 

видеоадаптера: 

интегрированная 

оперативной 

памяти: не более 

6 ГБ 

Объем 

накопителя: не 

более 1 ТБ 

Тип жесткого 

диска: HDD или 

SSD 

Оптический 

привод: DVD-

RW или DVD-

RW DL 

Дополнительные 

модули: Wi-Fi, 

Bluetooth, 

поддержка 3G 

(UMTS), GPS, 

GSM 

Тип 

видеоадаптера: 

интегрированная 

https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/BD-ROM
https://ru.wikipedia.org/wiki/BD-RE
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1


№ 

п/

п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, 

услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица 

измерения 

значение характеристики 

Администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

Казенные, бюджетные учреждения 

и муниципальные унитарные 

предприятия 

код 

по 

ОКЕ

И 

наиме

нован

ие 

Глава Специалисты Руководители Специалисты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

предельная цена 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

383 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

рубле

й 

видеоадаптера: 

интегрированн

ая или 

дискретная или 

гибридная 

Операционная 

система: 

Windows или 

Linux или 

Android 

 

60 тыс. 

ая или 

дискретная или 

гибридная 

Операционная 

система: 

Windows или 

Linux или 

Android 

 

 

 

50 тыс. 

или дискретная 

или гибридная 

Операционная 

система: 

Windows или 

Linux или 

Android 

 

 

 

 

50 тыс. 

или дискретная 

или гибридная 

Операционная 

система: 

Windows или 

Linux или 

Android 

 

 

 

 

50 тыс. 

 30.02.1

5 

Машины 

вычислительные 

электронные 

цифровые 

прочие, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

одно или два из 

следующих 

тип 

(моноблок/системный 

блок и монитор), 

размер 

экрана/монитора, 

частота процессора, 

размер оперативной 

памяти, объем 

накопителя, тип 

жесткого диска, 383 рубль 

Тип: моноблок 

или системный 

блок и монитор 

Размер 

экрана/монитор

а: до 27” 

Частота 

процессора: не 

более 4 ГГц 

Размер 

Тип: моноблок 

или системный 

блок и монитор 

Размер 

экрана/монитор

а: до 24” 

Частота 

процессора: не 

более 3,6 ГГц 

Размер 

Тип: моноблок 

или системный 

блок и монитор 

Размер 

экрана/монитора

: до 24” 

Частота 

процессора: не 

более 3,6 ГГц 

Размер 

Тип: моноблок 

или системный 

блок и монитор 

Размер 

экрана/монитора

: до 24” 

Частота 

процессора: не 

более 3,6 ГГц 

Размер 



№ 

п/

п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, 

услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица 

измерения 

значение характеристики 

Администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

Казенные, бюджетные учреждения 

и муниципальные унитарные 

предприятия 

код 

по 

ОКЕ

И 

наиме

нован

ие 

Глава Специалисты Руководители Специалисты 

устройств для 

автоматической 

обработки 

данных: 

запоминающие 

устройства, 

устройства 

ввода, 

устройства 

вывода. 

Пояснение по 

требуемой 

продукции: 

компьютеры 

персональные 

настольные, 

рабочие станции 

вывода  

оптический привод, 

тип видеоадаптера, 

операционная 

система,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

оперативной 

памяти: не 

более 16 ГБ 

Объем 

накопителя: не 

более 2 ТБ 

Тип жесткого 

диска: HDD 

или SSD 

Оптический 

привод: DVD-

RW или DVD-

RW DL или 

BD-ROM или 

BD-RE 

Дополнительн

ые модули: Wi-

Fi, Bluetooth 

Тип 

видеоадаптера: 

интегрированн

ая или 

оперативной 

памяти: не 

более 8 ГБ 

Объем 

накопителя: не 

более 1 ТБ 

Тип жесткого 

диска: HDD 

или SSD 

Оптический 

привод: DVD-

RW или DVD-

RW DL 

Дополнительн

ые модули: Wi-

Fi, Bluetooth 

Тип 

видеоадаптера: 

интегрированн

ая или 

дискретная 

Операционная 

оперативной 

памяти: не более 

8 ГБ 

Объем 

накопителя: не 

более 1 ТБ 

Тип жесткого 

диска: HDD или 

SSD 

Оптический 

привод: DVD-

RW или DVD-

RW DL 

Дополнительные 

модули: Wi-Fi, 

Bluetooth 

Тип 

видеоадаптера: 

интегрированная 

или 

дискретная 

Операционная 

оперативной 

памяти: не более 

8 ГБ 

Объем 

накопителя: не 

более 1 ТБ 

Тип жесткого 

диска: HDD или 

SSD 

Оптический 

привод: DVD-

RW или DVD-

RW DL 

Дополнительные 

модули: Wi-Fi, 

Bluetooth 

Тип 

видеоадаптера: 

интегрированная 

или 

дискретная 

Операционная 

https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/BD-ROM
https://ru.wikipedia.org/wiki/BD-RE
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/wiki/DVD-RW
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=DVD-RW_DL&action=edit&redlink=1


№ 

п/

п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, 

услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица 

измерения 

значение характеристики 

Администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

Казенные, бюджетные учреждения 

и муниципальные унитарные 

предприятия 

код 

по 

ОКЕ

И 

наиме

нован

ие 

Глава Специалисты Руководители Специалисты 

 

 

 

 

 

предельная цена 

дискретная 

Операционная 

система: 

Windows или 

Linux 

60 тыс. 

система: 

Windows или 

Linux 

 

 

50 тыс. 

система: 

Windows или 

Linux 

 

 

50 тыс. 

система: 

Windows или 

Linux 

 

 

50 тыс. 

 30.02.1

6 

Устройства 

ввода/вывода 

данных, 

содержащие (не 

содержащие) в 

одном корпусе 

запоминающие 

устройства.  

Пояснение по 

требуемой 

продукции: 

принтеры, 

сканеры, 

многофункциона

льные 

устройства 

метод печати 

(струйный/ лазерный 

– для 

принтера/многофункц

ионального 

устройства), 

разрешение 

сканирования (для 

сканера/ 

многофункционально

го устройства), 

цветность 

(цветной/черно-

белый), 

максимальный 

формат,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

383 рубль 

Тип 

устройства: 

принтер 

Метод печати: 

струйный или 

лазерный 

Цветность: 

цветной или 

черно-белый 

Максимальный 

формат: А3 

 

Тип 

устройства: 

многофункцио

нальное 

Тип 

устройства: 

принтер 

Метод печати: 

струйный или 

лазерный 

Цветность: 

цветной или 

черно-белый 

Максимальный 

формат: А4 

 

Тип 

устройства: 

многофункцио

нальное 

Тип устройства: 

принтер 

Метод печати: 

струйный или 

лазерный 

Цветность: 

цветной или 

черно-белый 

Максимальный 

формат: А4 

 

Тип устройства: 

многофункциона

льное 

устройство 

Метод печати: 

Тип устройства: 

принтер 

Метод печати: 

струйный или 

лазерный 

Цветность: 

цветной или 

черно-белый 

Максимальный 

формат: А4 

 

Тип устройства: 

многофункциона

льное 

устройство 

Метод печати: 



№ 

п/

п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, 

услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица 

измерения 

значение характеристики 

Администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

Казенные, бюджетные учреждения 

и муниципальные унитарные 

предприятия 

код 

по 

ОКЕ

И 

наиме

нован

ие 

Глава Специалисты Руководители Специалисты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

устройство 

Метод печати: 

струйный или 

лазерный 

Цветность: 

цветной или 

черно-белый 

Максимальный 

формат: А3 

Разрешение 

санирования: 

2400 dpi 

 

Тип 

устройства: 

сканер 

Максимальный 

формат: А3 

Разрешение 

сканирования: 

2400 dpi 

 

устройство 

Метод печати: 

струйный или 

лазерный 

Цветность: 

цветной или 

черно-белый 

Максимальный 

формат: А4 

Разрешение 

санирования: 

1200 dpi 

 

Тип 

устройства: 

сканер 

Максимальный 

формат: А4 

Разрешение 

сканирования: 

1200 dpi 

 

струйный или 

лазерный 

Цветность: 

цветной или 

черно-белый 

Максимальный 

формат: А4 

Разрешение 

санирования: 

1200 dpi 

 

Тип устройства: 

сканер 

Максимальный 

формат: А4 

Разрешение 

санирования: 

1200 dpi 

 

 

 

35 тыс. 

струйный или 

лазерный 

Цветность: 

цветной или 

черно-белый 

Максимальный 

формат: А4 

Разрешение 

санирования: 

1200 dpi 

 

Тип устройства: 

сканер 

Максимальный 

формат: А4 

Разрешение 

санирования: 

1200 dpi 

 

 

 

35 тыс. 



№ 

п/

п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, 

услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица 

измерения 

значение характеристики 

Администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

Казенные, бюджетные учреждения 

и муниципальные унитарные 

предприятия 

код 

по 

ОКЕ

И 

наиме

нован

ие 

Глава Специалисты Руководители Специалисты 

предельная цена 40 тыс. 35 тыс. 

 32.20.1

1 

Аппаратура, 

передающая для 

радиосвязи, 

радиовещания и 

телевидения. 

Пояснение по 

требуемой 

продукции: 

телефоны 

мобильные  

тип устройства 

(телефон/ смартфон), 

поддерживаемые 

стандарты, 

операционная 

система, время 

работы, метод 

управления 

(сенсорный/ 

кнопочный), 

количество SIM-карт, 

наличие модулей и 

интрефейсов (Wi-Fi, 

Bluetooth, USB. GPS),  

 

 

 

 

 

 

 383 рубль 

Тип 

устройства: 

телефон или 

смартфон 

Поддерживаем

ые стандарты: 

GSM900, 

DCS1800, 

3G/UMTS900, 

3G/UMTS2000 

Операционная 

система (для 

смартфона): 

Android или 

Windows 

Mobile 

Метод 

управления: 

сенсорный 

и/или 

кнопочный 

Тип 

устройства: 

телефон 

Поддерживаем

ые стандарты: 

GSM900, 

DCS1800, 

3G/UMTS900, 

3G/UMTS2000 

Метод 

управления: 

кнопочный 

Количество 

SIM-карт: не 

более 2-х 

Наличие 

модулей и 

интерфейсов: 

Bluetooth, USB 

 

 - 

Тип устройства: 

телефон 

Поддерживаемы

е стандарты: 

GSM900, 

DCS1800, 

3G/UMTS900, 

3G/UMTS2000 

Метод 

управления: 

кнопочный 

Количество SIM-

карт: не более 2-

х 

Наличие 

модулей и 

интерфейсов: 

Bluetooth, USB  

 

 

 



№ 

п/

п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, 

услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица 

измерения 

значение характеристики 

Администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

Казенные, бюджетные учреждения 

и муниципальные унитарные 

предприятия 

код 

по 

ОКЕ

И 

наиме

нован

ие 

Глава Специалисты Руководители Специалисты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

предельная цена 

Количество 

SIM-карт: не 

более 2-х 

Наличие 

модулей и 

интерфейсов: 

Wi-Fi, 

Bluetooth, USB, 

GPS  

 

не более10 тыс. 

руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

не более 5 тыс. 

руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

не более 5 тыс. 

руб. 

 34.10.2

2 

Автомобили 

легковые 

мощность двигателя 

 

 

251 лоша

диная 

сила 

не более 200 не более 150 - не более 150 

предельная цена 

 

 

383 рубль не более 1,5 

млн. 

не более 800 

тыс.  

- не более 800 

тыс. 

 34.10.3

0 

Средства 

автотранспортн

ые для 

мощность двигателя 251 лоша

диная 

сила 

- - - не более 150 



№ 

п/

п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, 

услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица 

измерения 

значение характеристики 

Администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

Казенные, бюджетные учреждения 

и муниципальные унитарные 

предприятия 

код 

по 

ОКЕ

И 

наиме

нован

ие 

Глава Специалисты Руководители Специалисты 

перевозки 10 

человек и более 

 

          предельная цена 383 рубль - - - не более 1,4 млн. 

 34.10.4

1 

Средства 

автотранспортн

ые грузовые 

 

мощность двигателя 251 лоша

диная 

сила 

- - - не более 150 

предельная цена 

 

383 рубль - - - не более 1000 

тыс. 

 36.11.1

1 

Мебель для 

сидения с 

металлическим 

каркасом 

материал (металл), 

обивочные материалы 

  предельное 

значение - кожа 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа, 

мебельный 

(искусственны

й) мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, 

предельное 

значение - 

искусственная 

кожа; 

возможные 

значения: 

мебельный 

(искусственны

й) мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, 

нетканые 

предельное 

значение - ткань; 

возможные 

значения: 

нетканые 

материалы 

предельное 

значение - 

искусственная 

кожа; 

возможные 

значения: 

мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 



№ 

п/

п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, 

услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица 

измерения 

значение характеристики 

Администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

Казенные, бюджетные учреждения 

и муниципальные унитарные 

предприятия 

код 

по 

ОКЕ

И 

наиме

нован

ие 

Глава Специалисты Руководители Специалисты 

нетканые 

материалы 

материалы 

 36.11.1

2 

Мебель для 

сидения с 

деревянным 

каркасом 

материал (вид 

древесины) 

  предельное 

значение - 

массив 

древесины 

«ценных» 

пород 

(твердолиствен

ных и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственн

ых пород: 

береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

возможное 

значение - 

древесина 

хвойных и 

мягколиственн

ых пород: 

береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

возможное 

значение - 

древесина 

хвойных и 

мягколиственны

х пород: 

береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

возможное 

значение - 

древесина 

хвойных и 

мягколиственны

х пород: береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

обивочные материалы   предельное 

значение - кожа 

предельное 

значение - 

предельное 

значение - ткань. 

предельное 

значение - 



№ 

п/

п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, 

услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица 

измерения 

значение характеристики 

Администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

Казенные, бюджетные учреждения 

и муниципальные унитарные 

предприятия 

код 

по 

ОКЕ

И 

наиме

нован

ие 

Глава Специалисты Руководители Специалисты 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа; 

мебельный 

(искусственны

й) мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, 

нетканые 

материалы 

искусственная 

кожа; 

возможные 

значения: 

мебельный 

(искусственны

й) мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, 

нетканые 

материалы 

возможное 

значение: 

нетканые 

материалы 

искусственная 

кожа; 

возможные 

значения; 

мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

 36.12.1

1 

Мебель 

металлическая 

для офисов, 

админист-

ративных 

помещений, 

учебных 

заведений, 

материал (металл)   возможное 

значение – 

сталь, 

полимерное 

порошковое 

покрытие 

 

возможное 

значение – 

сталь, 

полимерное 

порошковое 

покрытие 

 

возможное 

значение – сталь, 

полимерное 

порошковое 

покрытие 

 

возможное 

значение – сталь, 

полимерное 

порошковое 

покрытие 

 



№ 

п/

п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, 

услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

наименование 

характеристики 

единица 

измерения 

значение характеристики 

Администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

Казенные, бюджетные учреждения 

и муниципальные унитарные 

предприятия 

код 

по 

ОКЕ

И 

наиме

нован

ие 

Глава Специалисты Руководители Специалисты 

учреждений 

культуры и т.п. 

 36.12.1

2 

Мебель 

деревянная для 

офисов, 

административн

ых помещений, 

учебных 

заведений, 

учреждений 

культуры и т.п. 

материал (вид 

древесины) 

  предельное 

значение - 

массив 

древесины 

«ценных» 

пород 

(твердолиствен

ных и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственн

ых пород 

возможные 

значения - 

древесина 

хвойных и 

мягколиственн

ых пород 

возможные 

значения - 

древесина 

хвойных и 

мягколиственны

х пород 

возможные 

значения - 

древесина 

хвойных и 

мягколиственны

х пород 

 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с.Шубинское 

От   11.03.2024                                                                                  № 14 

 

Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации Шубинского 

сельсовета  Барабинского района Новосибирской области 
  

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2014 №1047 

«Об общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных 

органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных 

органов, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее 

значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно 

территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, а также государственной 

корпорации по атомной энергии "Росатом", государственной корпорации по космической 

деятельности "Роскосмос" и подведомственных им организаций», постановлением администрации 

Шубинского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области от 26.07.2023 №  41 «Об 

утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных 

органов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (включая 

подведомственные казенные учреждения)», Уставом Шубинского сельсовета  Барабинского района 

Новосибирской области,  администрация Шубинского сельсовета  Барабинского района 

Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить нормативные затраты на обеспечение функций администрации Шубинского 

сельсовета  Барабинского района Новосибирской области (далее – нормативные затраты), согласно 

приложению. 

        2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области и в течение 7 рабочих дней со дня 

утверждения в единой информационной системе в сфере закупок http://zakupki.gov.ru. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области      В.Ю.Илюшин 

Приложение к 

постановлению администрации Шубинского сельсовета   

Барабинского района Новосибирской области                                                                      от 

11.03.2024  № 14 

 

Нормативные затраты на обеспечение функций администрации Шубинского сельсовета  

Барабинского района  

Новосибирской области  
1. Настоящий документ устанавливает нормативные затраты на обеспечение функций 

Шубинского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области (далее - нормативные 

затраты). 

2. Нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки 

администрации Шубинского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области. 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
http://zakupki.gov.ru/


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

3. Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе 

нормативных затрат, не может превышать объем доведенных администрации Шубинского 

сельсовета  Барабинского района Новосибирской области как получателю бюджетных средств 

лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения бюджета 

Шубинского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области. 

4. При определении нормативных затрат используется показатель расчетной численности 

основных работников. 

Показатель расчетной численности основных работников определяется по формуле: 

  

Чоп=Чмс *1,1 

где: 

Чмс- фактическая численность работников; 

1,1 - коэффициент, на случай замещения вакантных должностей. 

5. Цена единицы планируемых к приобретению товаров, работ и услуг в формулах расчета 

определяется с учетом положений статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд". 

6. Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и материальных 

запасов) определяется с учетом фактического наличия количества товаров, учитываемых на балансе 

администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

7. В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются сроки их 

полезного использования в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о 

бухгалтерском учете или исходя из предполагаемого срока их фактического использования. При этом 

предполагаемый срок фактического использования не может быть меньше срока полезного 

использования, определяемого в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации о бухгалтерском учете. 

Таблица № 1 

  

Норматив на приобретение средств подвижной связи и услуг подвижной связи  

Наименование должности Количество 

средств 

подвижной 

связи 

Стоимость средств подвижной 

связи 

Ежемесячные 

расходы на услуги 

связи 

Глава Шубинского сельсовета  

Барабинского района 

Новосибирской области 

  

Не более 1 

единицы 
Не более 18 000 руб. включительно 

Не более 3 000 руб. 

включительно 

Периодичность приобретения средств определяется сроком полезного использования. 

  

Таблица № 2 

Норматив на приобретение SIM-карт  

Наименование должности Количество 

SIM-карт 

Вид связи (вид использования) 

Глава Шубинского сельсовета  

Барабинского района 

Новосибирской области 

Не более 1 единицы Подвижная связь 

для планшетных компьютеров 

 

Таблица № 3 

  

Норматив на приобретение планшетных компьютеров 

  

Категория Цена за Количество Технические характеристики 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

должностей единицу 

  

планшетных 

компьютеров 

Глава Шубинского 

сельсовета  

Барабинского 

района 

Новосибирской 

области 

          

Не более 100 000 

руб. включительно 

Не более 1 

планшетного 

компьютера 

Процессор: 

количество ядер не менее 2; 

частота процессора не менее 2 

ГГц; 

дисплей: 

диагональ не менее 10,1 дюйма с 

разрешением не менее 2048 x 1536 

точек; 

объем оперативной памяти - не 

менее 2 ГБ; 

объем встроенной памяти - не 

менее 32 ГБ; 

поддержка стандарта связи wi-fi 

802.1 1 a/с - наличие; 

Bluetooth 4.0 - наличие слот SIM-

карты - наличие; 

стандарты сотовой связи 3G/LTE 

- наличие; 

система определения 

местонахождения - наличие 

Периодичность приобретения средств определяется сроком полезного использования. 

 

Таблица № 4 

 Норматив на приобретение магнитных и оптических носителей информации  

Категория 

должностей 

Количество 

носителей 

информации 

Цена за единицу 

не более руб. 

Технические 

характеристики 

Глава Шубинского 

сельсовета  Барабинского 

района Новосибирской 

области 

 

Не более 2 

единиц 

8 000 руб. 

(внешний жесткий 

диск) 

2 000 (usb-флэш-

накопитель) 

40 руб. 

(оптический диск) 

Интерфейс: USB 

(для жесткого диска и 

флешки); 

Объем памяти - не 

менее 4 ГБ 

Иные должности Не более 1 

единицы 

5 500 руб. 

(внешний жесткий 

диск) 

1 000 (usb-флэш-

накопитель) 

40 руб. 

(оптический диск) 

Интерфейс: USB 

(для жесткого диска и 

флешки); 

Объем памяти - не 

менее 4 ГБ 

Периодичность приобретения средств определяется сроком полезного использования. 

 

Таблица № 5 

Норматив на приобретение рабочих станций, ноутбуков  

Категория 

должностей 

Количество 

рабочих 

станций 

Цена за единицу 

не более руб. 

Технические характеристики 

Глава Шубинского 

сельсовета  

Не более 

1 рабочей 

Не более 

100 000 руб. 

Системный блок: 

Процессор: 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

 

станции Количество ядер не менее 4-х; 

Частота не менее 2,6 ГГц (в режиме 

турбо); 

Оперативная память: 

Не менее 8 ГБ; 

Тип - не менее DDR3; 

Частота - не менее 1600 МГц; 

Жесткий диск не менее 500 Гб; 

Твердотельный жесткий диск не менее 

128 ГБ; 

Источник бесперебойного питания, 

мощностью не менее 650 Вт 

Монитор: 

Диагональ экрана не менее 21 дюймов; 

Разрешение экрана не менее 1920 x 

1080 

Иные 

должности 

Не более 

1 рабочей 

станции 

Не более 

60 000 руб. 

Системный блок: 

Процессор: 

Количество ядер не менее 4-х; 

Частота не менее 2,6 ГГц (в режиме 

турбо); 

Оперативная память: 

Не менее 8 ГБ; 

Тип - не менее DDR3; 

Частота - не менее 1600 МГц; 

Наличие DVD-RW привода; 

Твердотельный жесткий диск не менее 

128 ГБ; 

Источник бесперебойного питания, 

мощностью не менее 650 Вт. 

Монитор: 

Диагональ экрана не менее 19 дюймов; 

Разрешение экрана не менее 1920 x 

1080 

Периодичность приобретения средств определяется сроком полезного использования. 

   

Категория 

должностей 

Цена за 

единицу 

не более 

руб. 

Количество Технические характеристики 

Глава Шубинского 

сельсовета  

Барабинского района 

Новосибирской области 

 

Не более 

100 000 руб. 

Не более 

1 ноутбука на 

работника 

  

Ноутбук: 

Процессор: 

Количество ядер не менее 2-х; 

Частота не менее 1,7 ГГц; 

Диагональ не менее 15,6 дюймов; 

Разрешение не менее 1366 x 768; 

Оперативная память: 

Не менее 4 ГБ; 

Тип - не менее DDR3; 

Частота - не менее 1600 МГц; 

Жесткий диска не менее 500 ГБ 

Иные должности Не более 

50 000 руб. 

Периодичность приобретения средств определяется сроком полезного использования. 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Таблица № 6 

Норматив на приобретение принтеров, многофункциональных устройств и копировальных 

аппаратов (оргтехники)  

Тип 

принтера/МФУ 

Цена за 

единицу 

не 

более (руб.) 

Количество 

принтеров, МФУ 

Технические характеристики 

Персональный Не 

более 30 000 

руб. 

1 единица 

персонального 

принтера 

(персонального 

МФУ) на 1 

работника 

Характеристики персонального 

принтера: 

Тип печати черно-белая; 

Технология печати лазерная; 

Размещение настольный; 

Количество страниц в месяц до 5000; 

Максимальный формат не более А4; 

Автоматическая двусторонняя печать -

наличие; 

Разрешение для ч/б печати не менее 

600x600 dpi не более 1200x1200 dpi; 

Скорость печати от 25 до 30 стр./мин 

(ч/б А4); 

Подача бумаги: многоцелевой лоток 

емкостью не менее 50 листов; 

Время выхода первого отпечатка от 8 с 

до 5 с (ч/б); 

Интерфейсы подключения: не менее 1 

порта USB 2.0 (Тип А-В) 

Периодичность приобретения средств определяется сроком полезного использования. 

  

Таблица № 7 

Норматив на приобретение расходных материалов для принтеров, многофункциональных 

устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)  

Наименование 

расходных материалов 

Количество 

расходных материалов 

Цена за 

единицу 

не более руб. 

Технические 

характеристики 

Картридж 

персонального принтера 

Исходя из 

фактической 

потребности 

Не более 10 000 

рублей 

Технология 

печати: лазерная; 

Цвет печати: 

черный; 

Емкость: 

стандартная или 

увеличенная; 

Количество 

страниц: не менее 3000 

страниц при 5% 

покрытии 

  

Таблица № 8 

Норматив на приобретение материальных запасов для нужд гражданской обороны на 1 

работника  

№ 

п/п 

Наименование материальных запасов Ед. 

измерения 

Количес

тво 

Цена 

за единицу 

не более 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

(руб.) 

1 Противогаз фильтрующий гражданский Шт. 1 3 000,

00 

2 Дополнительный патрон к противогазу Шт. 1 2 500,

00 

3 Респиратор типа Р-2, РУ-60М Шт. 1 1 000,

00 

4 Универсальный фильтрующий малогабаритный 

самоспасатель с полумаской - Е п/м 

Шт. 1 2 500,

00 

5 Комплект индивидуальный противоожоговый КИП Шт. 1 700,0

0 

6 Индивидуальный противохимический пакет типа ИПП-

11 

Шт. 1 100,0

0 

7 Индивидуальный перевязочный пакет типа ИПП-1 Шт. 1 100,0

0 

Периодичность приобретения материальных запасов определяется сроком полезного 

использования 

 

Таблица № 9 

Нормативы, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение хозяйственных 

товаров и принадлежностей  

№ 

п/

п 

Наименование  Коли

чество 

шт./год 

  

Цена за единицу не более руб. 

1 2 3 4 

1 Лампа накаливания 150 100,00 

2 Лампа люминисцентная 100 1000,00 

3 Жидкость для мытья окон, 

мыло жидкое 

50 200,00 

5 Туалетная бумага 1800 50,00 

6 Мешок для мусора   1200 50,00 

7 Чистящее средство 100 200,00 

Количество хозяйственных товаров и принадлежностей может отличаться от приведенного в 

зависимости от решаемых задач. При этом закупка на приобретение хозяйственных товаров и 

принадлежностей, не указанных в настоящем приложении, осуществляется исходя из фактической 

потребности, но не более лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели. 

 

Таблица № 10 

Нормативы, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение канцелярских 

товаров на 1 работника 

№ п/п Наименование товара Единица 

измерения 

Количество Цена за 

единицу не 

более в 

рублях 

Периодичность 

1 Антистеплер шт. 1 46,00 1 раз в год 

2 Блок для записи шт. 2 
321,00 

1 раз в 

квартал 

3 Блок для записи шт. 2 
238,00 

1 раз в 

квартал 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

4 Бумага для записи с клеевым 

краем 

шт. 2 
52,00 

1 раз в 

квартал 

5 Бумага для офисной техники упако

вка 

3 
249,00 

1 раз в 

квартал 

6 Бумага для офисной техники упако

вка 

1 
491,00 

1 раз в год 

7 Грифели для 

автоматических карандашей 

(стержни микрографические) 

упако

вка 

1 

94,00 

1 раз в 

квартал 

8 Дырокол шт. 1 799,00 1 раз в год 

9 Зажим для бумаг упако

вка 

4 
68,00 

1 раз в год 

10 Зажим для бумаг упако

вка 

1 
110,00 

1 раз в год 

11 Карандаш шт. 2 
15,00 

1 раз в 

квартал 

12 Карандаш автоматический шт. 1 105,00 1 раз в год 

13 Клей-карандаш шт. 1 
154,00 

1 раз в 

квартал 

14 Клей ПВА шт. 1 
25,00 

1 раз в 

квартал 

15 Клейкие закладки шт. 2 
132,00 

1 раз в 

квартал 

16 Клейкие закладки шт. 2 
67,00 

1 раз в 

квартал 

17 Кнопки канцелярские упако

вка 

1 
34,00 

1 раз в год 

18 Корректирующая жидкость шт. 1 
67,00 

1 раз в 

квартал 

19 Корректирующая лента шт 1 
100,00 

1 раз в 

квартал 

20 Корректирующий карандаш шт. 1 
94,00 

1 раз в 

квартал 

21 Ластик шт. 1 26,00 1 раз в год 

22 Лента клейкая канцелярская шт. 1 174,00 1 раз в год 

23 Лента клейкая упаковочная шт. 1 88,00 1 раз в год 

24 Лоток для бумаг 

(горизонтальный/вертикальный) 

шт. 1/1 
900,00 

1 раз в 2 

года 

25 Набор текстовых маркеров упако

вка 

1 
144,00 

1 раз в год 

26 Настольный набор шт. 1 
434,00 

1 раз в 2 

года 

27 Ножницы шт. 1 
163,00 

1 раз в 2 

года 

28 Папка для бумаг архивная шт. 4 
152,00 

1 раз в 

квартал 

29 Папка на кольцах шт. 2 
116,00 

1 раз в 

квартал 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

30 Папка-регистратор шт. 3 
142,00 

1 раз в 

квартал 

31 Папка-скоросшиватель шт. 300 
120,00 

1 раз в 

квартал 

32 Ручка гелевая шт. 2 
127,00 

1 раз в 

квартал 

33 Ручка шариковая шт. 3 
69,00 

1 раз в 

квартал 

34 Скобы для степлера №10 упако

вка 

1 
28,00 

1 раз в 

квартал 

35 Скобы для степлера №24/6 упако

вка 

1 
43,00 

1 раз в 

квартал 

36 Скрепки упако

вка 

2 
37,00 

1 раз в 

квартал 

37 Степлер №10 шт. 11 
249,00 

1 раз в 2 

года 

38 Степлер №24/6 шт. 1 1 020,0

0 

1 раз в 2 

года 

39 Точилка шт. 1 29,00 1 раз в год 

40 Файл-вкладыш упако

вка 

1 
216,00 

1 раз в 

квартал 

41 Чернила для печатей 

(штемпельная краска) 

шт. 1 

104,00 

По мере 

необходимости, 

1 раз в полгода 

42 Штамп самонаборный шт. 1 1 285,0

0 

По мере 

необходимости 

Количество товаров может отличаться от приведенного в зависимости от решаемых им задач. 

При этом закупка на приобретение товаров, не указанных в настоящем приложении, осуществляется 

исходя из фактической потребности, но не более лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных на эти цели. 

Таблица № 11 

Нормативы обеспечения мебелью и отдельными материально-техническими средствами 

работников  

№ п/п Наименование Ед. 

изм. 

Норма Срок 

эксплуатации 

в 

годах 

Примечание Цена за 

единицу не 

более, (руб.) 

Кабинет Главы Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской 

области 

  

Гарнитур кабинетный или набор однотипной мебели   

1 Стол 

руководителя 

комп. 1 10   49018,20 

2 Стол приставной шт. 1 10   31179,50 

3 Стол для 

заседаний 

шт. 1 10   108318,10 

4 Стол 

журнальный 

шт. 1 10   27760,70 

5 Стол для 

телефонов 

шт. 1 10   20213,60 

6 Шкаф 

комбинированны

шт. 1 10   35759,90 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

й 

7 Шкаф книжный шт. 1 10   37813,60 

8 Шкаф платяной шт. 1 10   22287,10 

Иные предметы   

1 Кресло 

руководителя 

шт. 1 5   32667,80 

2 Кресло мягкое шт. 6 5   13527,80 

3 Стулья шт. 18 5 и более при 

необходимост

и 

12097,80 

4 Набор мягкой 

мебели 

комп. 1 10   100 000,00 

5 Шкаф шт. 1 10   51040,00 

Кабинеты работников   

1 Стол для 

компьютера 

шт. 1 10 на 1 работника 9378,00 

2 Шкаф книжный шт. 1 10 на 1 работника 10634,20 

3 Шкаф платяной шт. 1 10 на 1 работника 13042,00 

4 Кресло рабочее шт. 1 5 на 1 работника 16000,00 

5 Стулья шт. 1 5 на 1 работника 1207,80 

6 Вешалка 

напольная 

шт. 1 10 на кабинет 

при необходим

ости 

2594,90 

7 Шкаф 

металлический 

шт. 1 10 при 

необходимост

и 

8610,80 

8 Полки настенные шт. 1 10 на кабинет 4294,40 

Архивы 

1 Стеллаж 

металлический 

шт. 10 10 На помещение 4007,00 

2 Шкафы 

картотечные и 

архивные 

шт. 3 10 На помещение 7634,40 

3 Стул шт. 3 5   1372,80 

Служебные помещения по мере необходимости обеспечиваются предметами, не указанными в 

настоящем приложении. При этом стоимость единицы предмета не может превышать 50 000 рублей. 

Иные помещения, не указанные в настоящем приложении, обеспечиваются мебелью и 

отдельными материально-техническими средствами в соответствии с их назначением. 

Объем расходов, рассчитанный с применением нормативных затрат, может быть изменен в 

пределах, утвержденных на эти цели лимитов бюджетных обязательств 

Таблица № 12 

Перечень периодических печатных и электронных изданий 

  

№ 

п/п 

Наименование печатных издания Ед. 

измерения 

Кол-во 

1 «Барабинский вестник» комплект 1 

Фактическое количество и перечень печатных изданий может отличаться (по подведомственным 

учреждениям не более 3-х комплектов изданий), но расходы должны быть в пределах, утвержденных 

на эти цели лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду классификации расходов. 

  

  



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Таблица № 13  

Нормативы, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение служебного 

легкового автотранспорта  

Транспортное средство с 

персональным закреплением, 

предоставляемое по решению 

Главы Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

Служебное 

транспортное 

средство, 

предоставляемое 

по вызову (без 

персонального 

закрепления) 

Служебное транспортное средство, 

приобретаемое подведомственными 

казенными учреждениями 

Руководитель 

подведомственного 

казѐнного учреждения 

Иные должности 

Количество 
Код 

ОКПД2 

Цена 

и 

мощн

ость 

Количе

ство 

Код 

ОК

ПД2 

Цена 

и 

мощн

ость 

Количе

ство 

Код 

ОКПД2 

  

Цена и 

мощно

сть 

Количе

ство 

Код

ОК

ПД2 

Цена 

и 

мощн

ость 

не более 1 

единицы в 

расчете на 

муниципал

ьного 

служащего, 

замещающ

его 

должность 

заместител

я 

руководите

ля органа 

местного 

самоуправл

ения, 

относящую

ся к группе 

высших 

должносте

й 

муниципал

ьной 

службы 

29.10.21 не 

более 

2,0 

млн. 

рубле

й 

            
  

  
  

  

29.10.22 

29.10.23 

29.10.24 

  

Объем расходов, рассчитанный с применением нормативных затрат, может быть изменен по 

решению руководителя учреждения в пределах, утвержденных на эти цели лимитов бюджетных 

обязательств. 

 

 

 
 

 
 
Председатель редакционного 

совета: 

Адрес издателя: Тираж: 70 экземпляров 

В.Ю. Илюшин с. Шубинское, ул. Новая, д. 3  

 


